

Số: /BC- UBND

Thành phố Cao Lãnh, ngày 22 tháng 10 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Công tác bảo vệ môi trường năm 2021**  
**và phương hướng nhiệm vụ năm 2022**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Cao Lãnh

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-HĐND, ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Thành phố về việc tổ chức kỳ họp thứ hai (*kỳ họp thường kỳ 6 tháng cuối năm 2021*) của Hội đồng nhân dân Thành phố Khoá IX, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh báo cáo kết quả công tác bảo vệ môi trường năm 2021, phương hướng nhiệm vụ và giải pháp năm 2022 như sau:

**I. Công tác xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện năm 2021**

**1. Công tác xây dựng kế hoạch**

Nhằm cải thiện và nâng cao chất lượng môi trường sống trên địa bàn thành phố Cao Lãnh, Ủy ban nhân dân Thành phố đã xây dựng triển khai thực hiện các kế hoạch để thực hiện công tác bảo vệ môi trường như sau:

- Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 19/01/2021 của UBND Thành phố về việc kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Cao Lãnh năm 2021.

- Quyết định số 225/QĐ-UBND ngày 04/01/2021 của UBND Thành phố về việc ban hành danh sách các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc đối tượng thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp trên địa bàn thành phố Cao Lãnh năm 2021.

- Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 25/02/2021 của UBND Thành phố về thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Cao Lãnh năm 2021.

- Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 15/3/2021 của UBND Thành phố về việc hưởng ứng ngày nước thế giới 22/3, Ngày khí tượng thế giới và chiến dịch giờ trái đất năm 2021.

- Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 20/4/2021 của UBND Thành phố về việc thực hiện “Nếp sống văn minh đô thị” và chống rác thải nhựa trên địa bàn thành phố Cao Lãnh năm 2021.

- Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 25/5/2021 của UBND Thành phố về Quan trắc các chỉ tiêu môi trường trên địa bàn thành phố Cao Lãnh năm 2021.

- Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 28/5/2021 về việc xây dựng cảnh quan môi trường thực hiện tiêu chí số 17 về môi trường và an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn thành phố Cao Lãnh năm 2021.

- Báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực nuôi trồng thủy sản giai đoạn 2017 - 2021 trên địa bàn.

- Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 08/9/2021 của UBND Thành phố về việc thực hiện xây dựng cảnh quan môi trường nông thôn mới trên địa bàn thành phố Cao Lãnh giai đoạn 2021 - 2025.

- Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 04/10/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh về việc hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021.

## **2. Kết quả triển khai thực hiện**

UBND Thành phố đã tổ chức thực hiện các kế hoạch nêu trên và triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực bảo vệ môi trường. Kết quả như sau:

+ Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố thực hiện 35 mô hình biển rác thải thành tiền tại các xã, phường trên địa bàn tuyên truyền hướng dẫn thực hiện 3 sạch trong thực hiện bộ tiêu chí nông thôn mới (phân loại rác tại hộ gia đình, hạn chế sử dụng túi nylon)...; Chọn chợ xã Tân Thuận Đông thực hiện thí điểm mô hình chuyển từ túi ni lông khó phân hủy sang sử dụng dụng túi ni lông tự hủy sinh học.

+ Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố tổ chức hoạt động vệ sinh môi trường tại xã Tịnh Thới và xã Tân Thuận Tây, tổ chức tuyên truyền mô hình chống rác thải nhựa.

+ Phối hợp với Ban thường vụ Thành đoàn Cao Lãnh tổ chức 02 đợt ra quân làm vệ sinh; thực hiện mô hình cụm tuyến dân cư xanh, tuyến đường nông thôn mới và thực hiện mô hình biển rác thải thành vườn hoa.

+ Phối hợp với Liên Đoàn Lao động Thành phố phát động hội thi “Mảng xanh thân thiện” cho 15 xã phường và 53 điểm trường trên địa bàn thành phố.

+ Phối hợp với Hội chữ thập đỏ Thành phố tổ chức tháng nhân đạo và chợ nhân đạo, đã phát 400 giỏ nhựa cho các hội viên nhằm tuyên truyền và vận động thực hiện mô hình đi chợ xách giỏ về tới ngõ.

+ Hỗ trợ Ủy ban nhân dân xã Mỹ Trà duy trì và nhân rộng mô hình thu gom rác thải tái chế tại 04 điểm trường trên địa bàn xã Mỹ Trà.

+ Hỗ trợ Ủy ban nhân dân phường Mỹ Phú phát động hội thi tái chế chất thải nhựa thành vật dụng hữu ích” tại trường Tiểu học Mỹ Phú.

+ Hỗ trợ 7 thùng rác dung tích 660 lít có bánh hơi cho các xã Mỹ Trà, Tịnh Thới, Mỹ Ngãi, Mỹ Tân, Tân Thuận Đông thực hiện thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật qua sử dụng.

- Thực hiện hoàn thành quan trắc môi trường năm 2021 với 59 điểm lấy mẫu quan trắc.

- Công tác thu gom, vận chuyển rác thải y tế: Các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn thành phố Cao Lãnh vận chuyển chất thải y tế đến Trạm Y tế xã, phường trên địa bàn thời gian không quá 72 giờ với điều kiện bình thường, Trạm Y tế xã, phường chuyển rác thải y tế đến Trung tâm Y tế Thành phố bằng xe chuyên dụng. Sau đó xe thu gom rác chuyên dụng của Bệnh viện phổi tỉnh Đồng Tháp đến thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy định. Khối lượng rác thải y tế phát sinh và thu gom năm 2021 khoảng 384 kg đạt tỷ lệ 100%.

- Triển khai thực hiện các Kế hoạch hưởng ứng các ngày lễ về môi trường trong năm như: Kế hoạch hưởng ứng Ngày nước thế giới (22/3); Công văn chỉ đạo hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường thành phố Cao Lãnh (29/4 - 06/5); Kế hoạch hưởng ứng ngày Đa dạng sinh học (ngày 22/5) và ngày Môi trường Thế giới (05/6/2021); Kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn đã treo 51 băng rôn; phát hơn 5.000 giỏ vải, 200 thùng rác với chủ đề tuyên truyền về bảo vệ môi trường, hỗ trợ 05 đơn vị xã, phường tổ chức ra quân làm vệ sinh hưởng ứng các ngày lễ hưởng ứng về môi trường thu hút hơn 265 người tham dự đã thu gom được hơn 11,3 tấn rác thải, lục bình trên các dòng sông và phát quang bụi rậm trên nhiều tuyến đường trên địa bàn.

- Thực hiện hồ sơ đề cử tham dự Giải thưởng Chứng chỉ thành phố tiềm năng bền vững về môi trường gửi Tổng cục môi trường thẩm định.

- Triển khai thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp cho các đối tượng phải nộp phí trên địa bàn. Đến tháng 5 năm 2021 đã thực hiện 3 đợt thông báo thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp phát hành 540 thông báo, đã thu được 98.000.000 đồng (*Chín mươi tám triệu đồng*).

- Phối hợp với Chi cục Bảo vệ môi trường kiểm tra, xác nhận hòa thành các công trình xử lý chất thải của Công ty Cổ phần Vĩnh Hoàn Collagen; Bệnh viện Y học cổ truyền Đồng Tháp; Công ty Cổ phần Dược phẩm IMEXPHARM.

- Phối hợp Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức thanh, kiểm tra 06 tổ chức cá nhân trên địa bàn. Kiểm tra giải quyết 10 trường hợp phản ánh về ô nhiễm môi trường theo thẩm quyền.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Tài chính Kế hoạch, Công ty Cổ phần đầu tư phát triển Công nghệ xử lý môi trường Cửu Long kiểm tra công tác xử lý rác tại Bãi rác Đập Đá huyện Cao Lãnh và thanh quyết toán theo quy định.

- Tham dự Hội đồng thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án: dự án Nhà máy sản xuất đế giày của Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên SOLETECH, KCN Trần Quốc Toàn, phường 11; Phân xưởng chế biến thủy sản - Công ty Cổ phần Vĩnh Hoàn, phường 11.

- Tình hình thu gom rác thải sinh hoạt theo Quyết định số 2236/QĐ-UBND, ngày 31 tháng 12 năm 2020 của UBND Thành phố: Trong năm 2021, Ủy ban nhân dân Thành phố tiếp tục phối hợp với Chi nhánh Dịch vụ môi trường mở rộng địa bàn thu gom rác đối với 33 tuyến đường nhằm nâng tỷ lệ thu gom rác trên địa bàn đạt tỷ lệ 75%.

### **3. Đánh giá kết quả thực hiện:**

#### **3.1. Thuận lợi:**

- Do có sự hỗ trợ, đầu tư thực hiện nhiều dự án nâng cấp đô thị đã cải thiện hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội và cải thiện vệ sinh môi trường, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân. Đặc biệt, hệ thống xử lý nước thải (dự án NaUy) đã hoàn thành và đang vận hành đi vào hoạt động góp phần xử lý nước thải sinh hoạt khu vực Phường 1, 2 và một phần khu vực Phường 3 đã góp phần nâng cao chất lượng môi trường trên địa bàn.

- Với chủ trương lồng ghép bảo vệ môi trường vào chương trình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Cao Lãnh đã tạo sự đồng thuận cao trong các tầng lớp người dân sống trên địa bàn thành phố Cao Lãnh, từ đó tạo điều kiện thuận lợi trong công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo vệ môi trường, ý thức người dân về giữ gìn vệ sinh môi trường ngày càng được nâng cao.

- Sự phối hợp các cơ quan chuyên môn với ban ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, phường ngày càng chặt chẽ nên công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn được đẩy mạnh tạo nhiều sự chuyển biến trong nhận thức của người dân.

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Thường trực Thành Ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố và sự đồng thuận của người dân đã nâng tỷ lệ thu gom rác trên toàn địa bàn từ 63% (năm 2020) tăng lên 75% trong năm 2021.

### **3.2. Khó khăn:**

Bên cạnh những kết quả đạt được thì hiện nay công tác quản lý môi trường của Thành phố cũng gặp một số khó khăn nhất định như:

- Đối với một số khu vực, cơ sở hạ tầng giao thông chưa hoàn thiện gây khó khăn cho công tác mở rộng thu gom rác. Bên cạnh đó, Thành phố có một xã còn cách trở về giao thông nên công tác thu gom, vận chuyển rác đến địa điểm xử lý phải qua đò gây khó khăn và tốn kém, công tác chủ động xã hội hóa thu gom rác tại các xã, phường còn chưa cao.

- Năng lực thu gom rác (nhân sự, trang thiết bị, phương tiện thu gom rác, công tác thu gom rác đảm bảo vệ sinh môi trường...) của Chi nhánh Dịch vụ môi trường Đô thị Đồng Tháp mặc dù được nâng cao nhưng nhìn chung chưa đảm bảo yêu cầu để phối hợp với thành phố Cao Lãnh tổ chức mở rộng địa bàn thu gom rác.

- Ý thức của một bộ phận người dân chưa cao, còn chưa tham gia đăng ký thu gom rác đối với các tuyến đường đã tổ chức thu gom rác, vẫn còn tình trạng vứt rác xuống đường phố, sông rạch gây ô nhiễm môi trường.

- Một số chợ trên địa bàn chưa xây dựng được hệ thống xử lý nước thải đảm bảo đúng quy định.

- Còn một số đơn vị xã, phường chưa quan tâm đúng mức đến vấn đề môi trường do địa phương mình quản lý, đa phần cán bộ môi trường các xã, phường kiêm nhiệm nhiều công tác, do đó giải quyết các công tác chuyên môn chưa được sâu sắc, việc luân chuyển cán bộ trong thời gian vừa qua phần nào ảnh hưởng đến hiệu quả quản lý trên địa bàn.

- Nhận thức của người dân khu vực nông thôn chưa cao, chưa thay đổi hành vi về giữ gìn vệ sinh môi trường làm ảnh hưởng đến công tác quản lý về bảo vệ môi trường. Phần lớn nông dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trong sản xuất nông nghiệp chưa chú trọng đến việc thu gom, xử lý vỏ bao, bì, chai lọ thuốc trừ sâu, thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng, mà vẫn còn bỏ rơi vãi ngoài đồng ruộng gây ảnh hưởng đến môi trường.

- Do tình hình dịch bệnh covid -19 diễn biến phức tạp nên các kế hoạch xây dựng từ đầu năm không thể triển khai đúng tiến độ đã đề ra.

## **II. Phương hướng nhiệm vụ năm 2022**

### ***1. Công tác phòng ngừa kiểm soát ô nhiễm môi trường***

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường góp phần nâng cao nhận thức người dân về bảo vệ môi trường tiến tới xây dựng thành phố Cao Lãnh ngày càng văn minh và bền vững.

- Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ và đột xuất đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhằm kịp thời xử lý đối với những hành vi không thực hiện các quy định của nhà nước về bảo vệ môi trường, gây ô nhiễm môi trường.

- Thực hiện quan trắc môi trường năm 2022 để theo dõi, phát hiện những vấn đề phát sinh và có biện pháp ngăn ngừa xử lý kịp thời.

- Tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn thành phố Cao Lãnh thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Nâng cao chất lượng xác nhận thủ tục hành chính về môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, đảm bảo các cơ sở đăng ký thủ tục hành chính theo quy định trước khi triển khai thực hiện dự án.

- Giải quyết đơn phản ánh, khiếu nại kịp thời; tăng cường giám sát đối với các cơ sở có dấu hiệu vi phạm.

- Tiếp tục hỗ trợ thực hiện duy trì tiêu chí môi trường theo bộ tiêu chí nâng cao trong xây dựng nông thôn mới và xây dựng thành phố Cao Lãnh ngày càng xanh, sạch, đẹp, văn minh và an toàn, phấn đấu các xã đạt tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

### ***2. Quản lý chất thải***

- Tiếp tục rà soát, khảo sát các tuyến đường nhằm tổ chức mở rộng thu gom rác trên địa bàn đạt chỉ tiêu đề ra.

- Tiếp tục hướng dẫn, vận động các hộ dân thực hiện thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật, để đúng nơi quy định.

- Tiếp tục triển khai mô hình “Giảm thiểu rác thải nhựa”, vận động người dân hạn chế sử dụng túi nylon thông thường gây ô nhiễm môi trường.

- Theo dõi công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn.

### ***3. Tăng cường năng lực quản lý môi trường***

- Tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất nhằm nhắc nhở các tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính về bảo vệ môi trường theo quy định và xử lý nghiêm những trường hợp cố tình vi phạm.

- Hướng dẫn cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện thủ tục hành chính về môi trường, tổ chức xác nhận đăng ký thủ tục hành chính về môi trường theo quy định.

- Chỉ đạo các ngành chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, phường thường xuyên tổ chức kiểm tra các chợ, khu dân cư tập trung, các hộ sản xuất, kinh doanh về thực hiện các vấn đề vệ sinh môi trường.

- Duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động và nhân rộng mô hình các tổ tuyên truyền, tự quản bảo vệ môi trường tại các khóm, ấp trên địa bàn Thành phố.

- Thực hiện duy trì tốt tiêu chí về môi trường trong xây dựng nông thôn mới; phấn đấu đạt tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao đối với xã Tân Thuận Tây và xã Tịnh Thới.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ môi trường năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- CT, các PCT UBND TP ;
- VP. HĐND&UBND TP ;
- Phòng TNMT TP;
- Lưu: VT, NC/TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Trọng**